
Jak se povedl přechod na verzi 
ArcGIS 10 v Pražské plynárenské? 



TROCHA HISTORIE 

• 1992 - využití geoinformačních technologií - LIDS 

• později nahrazen – FRAMME (Bentley) 

• 2006 - přechod na ESRI ve verzi 9.2 

• 2011 - migrace na verzi 10 

• první migrace v ČR na verzi 10 v případě utilitní společnosti  



GIS V PRAŽSKÉ PLYNÁRENSKÉ 

• struktura GIS: 
– server: ArcGIS Server (produkční x testovací) 

• těžký klient: ArcInfo, ArcEditor 

• střední klient: Arcview (plovoucí x pevné) 

• lehký klient (DISTRIBUTOR x OBCHODNÍK) 

– nadstavba ArcFM od společnosti Telvent 

• uživatelská základna přibližně 150 zaměstnanců 

• speciální funkčnosti: 
– ARCDATA PRAHA 

– HSI 

– d-PROG 

– Pontech 

– VARS BRNO 



PROČ ZROVNA ARCGIS 10? 

• končící podpora pro WIN XP i ArcGIS 9.2 

• přechod na 9.3 by nebyl ekonomický a efektivní 

• nové technologie mapového serveru 

• využití mapové cache 

• přívětivější mód editace 

• nová vývojová rozhraní Adobe FLEX či Microsoft SILVERLIGHT 

• rozvoj IT technologií 



ANALÝZA HLAVNÍCH RIZIK 

• opoždění oproti plánovanému harmonogramu 

• nedostatečně rychlé rozhodování o různých variantách 

• nedostatečné kapacitní a personální zajištění 

• existence paralelních projektů 

• rozšiřování funkcionalit oproti stavu cílového konceptu 

• včasné zabezpečení odpovídající IT infrastruktury 



MIGRACE - PRŮBĚH 

• tři hlavní kroky: 
– lehký klient 

– těžký klient 

– vlastní migrace databáze 

• nikdo nebyl schopný předpovědět, jak se proces migrace bude 
vyvíjet 

• unikátní postup 

• přímá migrace z verze 9.2 na 10 

• první migrace v ČR v rámci utilitní společnosti 

• přechod ArcGIS, ArcFM i funkcionalit třetích stran 



GIS V PRAŽSKÉ PLYNÁRENSKÉ 

 



MIGRACE – LEHKÝ KLIENT 

• nejširší okruh uživatelů 

• verze OBCHODNÍK x DISTRIBUTOR 

• nové prostředí a modernější vzhled 

• rychlá a pohodlná práce s daty rozšířená o požadavky 
uživatelů 

• technologie SILVERLIGHT 



MIGRACE – LEHKÝ KLIENT 



MIGRACE – LEHKÝ KLIENT 

 



MIGRACE – TĚŽKÝ KLIENT 

• přeprogramovány některé aplikace a převod funkčností 
používaných v TK 

• HSI – sada nástrojů HSI PP Tools a specializované programy 

• Arcdata – ISKN, exportní funkce 

• d-PROG – speciální funkce, napojení na další provozní systémy 

• Pontech – export pro OPTIPLAN 2010 

• VARS – napojení LK aplikace věcných břemen 



GIS V PRAŽSKÉ PLYNÁRENSKÉ 



GIS V PRAŽSKÉ PLYNÁRENSKÉ 

 



MIGRACE – DATABÁZE 

• finální krok, v rámci jednoho pracovního odpoledne proběhlo: 
1. zrušení aktuálních verzí databáze 

2. komprimace a ukončení běžných týdenních procedur 

3. off-line záloha - export provozní databáze (pro případné obnovení) 

4. nastartování SDE databáze na dočasných portech 

5. úprava tabulek domén a zrušení obsahů vybraných tabulek 

6. migrace provozní a SDE databáze 

7. instalace a upgrade ArcFM 

8. konfigurace auto-updaterů, vymazání duplicit 

9. nastavení přístupových práv přes ArcCatalog 

10. zprovoznění služeb pro LK 

11. ověření funkčnosti LK, TK, návazných aplikací a správnosti 
migrovaných dat 



MIGRACE - DOKONČENÍ 

• konfigurace ArcFM uložených zobrazení 

• vytvoření exportu dat pro off-line klienty 

• instalace a konfigurace nových pracovních stanic a notebooků 
(WIN 7 + ArcGIS 10) 

• zaškolení uživatelů 



A CO PROBLÉMY? BYLY? 

• metody při převodu databáze: 
1. CUT/PASTE – nestabilní, komplikace s převodem historie 

2. CUT/PASTE & IN PLACE – nenesla očekávané výsledky 

3. IN PLACE – puštěna přímo nad databází v klientu, nakonec úspěšně 

• častý pád programu při pokusné migraci (chyby v datech) 

• těžko dohledatelná chyba, výstup pouze binární dump 

• ISE navrhlo TRACE z UNIX či log s chybou, nebyl čas v 
harmonogramu 

• komplikace s ArcFM – pád on-line migrace → odebrání → 
instalace 



SLUŽBY CACHE A HARMONOGRAM 

• komplikace při práci s cacheovanými službami ze serveru 

• nevykreslovaly se všechny dlaždice → bílá místa 

• bezproblémová funkce u off-line a LK 

• intenzivní hledání řešení s dodavatelem v průběhu migrace → 
neúspěšné 

• vyřešeno recentně za pomocí Base Map Layers 

• harmonogram (projekt trval přes půl roku): 
– skluz při dodělání funkcionalit v termínech harmonogramu, 

doděláváno půl roku po akceptaci projektu 

– dodavatelé nejsou schopni říct přesný postup migrace 



ZKUŠENOSTI A INTEGRACE 

• nový OS, GIS, HW → očekávání 

• vynikající stabilita celého systému i při uživatelské zátěži 

• hladké skloubení s provozem, odstávka jen jedno odpoledne 

• postupné nastavení a doladění přímo u uživatelů 

• minimální dopad na datový model 

• integrace: 
– PTIS – zadávání poruch 

– VB – napojení na LK 

– OPTIPLAN – export dat 

– GASACOR – data měření, lokalizace, trasy 

– SAP – adresy zákazníků, ... 

 



CO FUNGUJE LÉPE? 

• uživatelé oceňují nejvíce nový LK – rychlost, přehlednost, 
intuitivnost, design a rozšířené funkce 

• rozšířené funkce a revidované nástroje pro TK 

• editace používána v módu verze 9 (vyhovující) 

• lepší využití a práce s daty ISKN 

• mapová cache - výhledově 

 



VÝHLEDEM DO BUDOUCNA 

• publikace mapových služeb pro zákazníky Pražské plynárenské 
a veřejnost 

• aktivní výměna dat s pomocí technologie WMS/WFS 

• nadstavba Data Reviewer - kvalita dat  

• hodnocení: 
– pozitivní ohlas - efektivita 

– rozvoj IT - zas o krok dál 



DĚKUJEME ZA POZORNOST 


	Jak se povedl přechod na verzi ArcGIS 10 v Pražské plynárenské?
	TROCHA HISTORIE
	GIS V PRAŽSKÉ PLYNÁRENSKÉ
	PROČ ZROVNA ARCGIS 10?
	ANALÝZA HLAVNÍCH RIZIK
	MIGRACE - PRŮBĚH
	GIS V PRAŽSKÉ PLYNÁRENSKÉ
	MIGRACE – LEHKÝ KLIENT
	MIGRACE – LEHKÝ KLIENT
	MIGRACE – LEHKÝ KLIENT
	MIGRACE – TĚŽKÝ KLIENT
	GIS V PRAŽSKÉ PLYNÁRENSKÉ
	GIS V PRAŽSKÉ PLYNÁRENSKÉ
	MIGRACE – DATABÁZE
	MIGRACE - DOKONČENÍ
	A CO PROBLÉMY? BYLY?
	SLUŽBY CACHE A HARMONOGRAM
	ZKUŠENOSTI A INTEGRACE
	CO FUNGUJE LÉPE?
	VÝHLEDEM DO BUDOUCNA
	DĚKUJEME ZA POZORNOST

